Aktualisierte Gebührenbedarfsberechnung 2023*

Öffentliche Einrichtungen "Bestattungswesen"

*Geändert aufgrund Neufassung § 6 KAG NRW per 15.12.2022

In Klammern gesetzt sind die Vergleichszahlen der Gebührenbedarfsberechnung 2022.

1. Kosten der Einrichtung

1.1 Verwaltungskosten

Erstattungen an andere Verwaltungszweige für die Inanspruchnahme von Dienststellen mit Querschnittsfunktionen (aus SAP-NKF Leistungsverrechnung)

Summe (2022 = 28.800 €)

26.400 €

Aufwendungen des Baubetriebshofs

Die Ergebnisse der detaillierten Arbeitsaufzeichnungen stellen sich wie folgt dar (Produktivstunden):

*	2017 Std.	2018 Std.	2019 Std.	2020 Std.	2021 Std.	06/21- 05/22	Kalkulation	
							2022	2023
Bestattungen	2.273	2.180	2.207	2.421	2.103	1.766	2.450	2.200
Trauerhallen	208	40	37	36	71	58	55	65
Friedhofsanlagen	1.398	1.777	1.976	1.610	1.788	1.945	1.600	1.800
Verwaltungsauf- wand	875	875	875	875	875	875	875	875
	4.754	4.872	5.095	4.942	4.837	4.644	4.980	4.940

Die verschiedenen Arbeitsgruppen des Baubetriebshofs verursachen unterschiedlich hohe Kosten.

Im Jahre 2021 lag der durchschnittliche Stundensatz der für das Bestattungswesen tätigen Arbeitsgruppen bei 66,27 €. Bei einer Kostensteigerung von 2,0 % jl. wird für 2023 ein Stundensatz von 68,95 € zugrunde gelegt.

Der durchschnittliche Stundensatz für den Verwaltungsaufwand lag 2021 bei 63,67 €. Unter Berücksichtigung von 2 % Steigerungen pro Jahr wird für 2023 ein Stundensatz von 66,24 € in Anrechnung gebracht.

Der Erstattungsaufwand an den Baubetriebshof stellt sich deshalb wie folgt dar:

	Stunden	ermittelter Stundensatz	Kosten 2022	Kosten insgesamt
Bestattungen	2.200	68,95	151.690	
Trauerhallen	65	68,95	4.482	
Friedhofsanlagen	1.800	68,95	124.110	
Verwaltungskosten	875	66,24	57.960	338.242

Summe (2022 = 335.100 €)

338.200 €

		- 2 -			
1.2	Unterhaltungskosten				
	Wegereinigung Kehrmaschine			=	1.000 €
	Unterhaltung der Friedhöfe und Anlag	en*		. =	22.900 €
	Bewirtschaftungskosten Friedhofshalle			=	23.500 €
	Summe $(2022 = 44.700 €)$			=	47.400 €
	*= Der Betrag enthält einen Ansatz von 15.000 € für die auf dem Friedhof Bergneustadt Anfang 2023	Fällung von Bork	enkäfer befallenen	Bäumen	
1.3	Geräte Ausstattung, sonstige Gebrauch	saeaenständ	P		
1.5	Summe (2022= 1.000 €)	isgegenstand		=	1.000 €
1.4	Kalkulatorische Kosten Hinweis: In der Gebührenkalkulation 2023 sind die fortgel angesetzt.	führten Werte der	NKF Eröffnungsbi	lanz	
1.4.1	Abschreibungen von Anschaffungs- bz lt. besonderer Ermittlung	w. Herstellu	ngswerten		
	- Investitionen 2022		= 2.933	E	
	- Bauliche Anlagen		= 2.933 $= 23.063$		
	- Gebäude		= 23.003 $= 14.739$		
	- Sondergebäude (Urnenanlagen)		= 9.392		
	- Inventar		= 4608	3.70	
	THY CITCH		= 50.587		
	Abschreibungen für Investitionen 2023		= 300.367		
	Abschreibungen insgesamt		= 50.887		
	gerundet			=	50.900 €
1.4.2	Verzinsung des betriebsnotwendigen A	nlagekapital	S		
	Restbuchwerte am 31.12.2022 lt. beson	derer Ermitt	lung		
	- Investitionen 2022	derer Emmi	= 56.000) €	
	- Grundstücke (abzügl. Parkanteil*)		=2.091.987		
	- Bauliche Anlagen		= 457.924		
	- Gebäude		= 117.915		
	- Sondergebäude (Urnenanlagen)		= 436.042		
	- Inventar		= 2.027		
			3.161.895		•
	abzgl. Zuschüsse etc.				
	fortgeschrieben zum 31.12.2022		= 330.396	€	
			2.831.499		
	davon 3,25 % Zinsen		92.024	€	
	Investitionen 2023				
		= 4.000 €			
	- 2. Halbjahr	= 0€			
	davon 3,25 % bzw. 1,63 % Zinsen		= 130 €	<u> </u>	
	Zinsen insgesamt		= 92.154	€	
*	gerundet			=	92.200 €
volle Gru Gebührer	Berechnung der kalkulatorischen Zinsen 2023 wird der korreindstückswertes nach NKF angesetzt, da durch den verringert nanstieg vermieden werden kann Der "Parkanteil" wurde ents	en Zinssatz nunme			
	ziert die kalk. Kosten um diesen Anteil.	00 - 140 00	0.00		142 100 0
1.4.3	Summe der kalkulatorischen Kosten (20	122 = 148.30	0 €)	=	143.100 €
			J.		

<u>556.100 €</u>

Kosten der Einrichtung insgesamt (2022= 557.900 €)

1.5

2. Kostenverteilung

- 2.1 Die Kosten sind folgenden Kostenträgern zuzuordnen:
 - Friedhofsanlagen
 - Trauerhallen
 - Bestattungen
 - Grabmäler

Dabei werden spezielle Einnahmen wie folgt in Abzug gebracht:

- bei Friedhofsanlagen: Pachteinnahmen Friedhof Wiedenest = 100 €
 bei Trauerhallen: Miete für Abschiedsräume in Trauerhallen = 2.900 €
- 2.2 Die Kostenzuordnung ergibt sich aus der Anlage 1.

3. Gebührenermittlung

- 3.1.1 Die nach Anlage 1 ermittelten Kosten sind in voller Höhe durch Gebühren zu decken.
- 3.1.2 Nutzungsrechte an Grabstätten/Friedhofsanlagen

	2017	2018	2019	2020	2021	Ø 2017	06/21-	kalk	uliert
<u> </u>						- 2021	05/22	2022	2023
Reihengräber	8	7	9	1	4	6	. 6	7	6
Urnenreihengräber	22	23	17	16	13	18	12	20	14
Wahlgräber (Jahre)	1741	1848	1636	1692	1277	1679	1868	1830= 61Fälle	1800= 60Fälle
zusätzliche Urnen auf Wahlgräbern	7	6	8	3	7	6	9	6	7
Urnenwahlgräber (Jahre)	730	923	559	504	755	694	824	800= 32Fälle	800= 32Fälle
Urnenstellplätze in Mauern und Halle (Jahre)	1340	1482	1170	1474	1958	1485	1946	1600= 80Fälle	1840= 92Fälle
Urnengemeinschafts- gräber	1	2	1	3	1	2	2	3	2
Kindergräber	0	1	1	1	0	1	1	1	1
Reihengemeinschafts- gräber								n==	-
Sonderwahlgräber (Jahre)	442	470	321	277	304	363	212	390= 13Fälle	300= 10Fälle
Sonderreihengräber	10	10	19	12	13	13	12	16	13
Sonderurnenreihengrä- ber	5	2	4	8	9	6	9	8	9
Sonderurnenwahlgräber (Jahre)	0	0	120	180	67	73	225	125= 5Fälle	150= 6Fälle
Baumwahlgräber (Jahre) neu ab 2010			450	656	1250	471	531	500= 20Fälle	550= 22Fälle
Aschenstreufeld	5	1	0	1	2	2	4	2	3

	2017	2018	2019	2020	2021	Ø 2017	06/21-	kalkuliert	
						- 2021	05/22	2022	2023
Rückgabe Nutzungsrecht									
Erdgrab (Reihen-/Wahlgrab)	66	110	123	170	151	124	160	140	150
(Jahre)									
Rückgabe Nutzungsrecht									
Urnengrab (Urnenreihen-		0	0	1	4	1	0	3	2
/Urnenwahlgrab)									
(Jahre)									
Rückgabe								0	0
Kindergrab									
(Jahre)									

Kosten lt. Anlage 1 für Friedhofsanlagen

= 336.000 €

¹⁾Die Überdeckung muss die Rasenpflege für die Dauer der Nutzungsfrist umfassen. Die Rasenpflege wurde bisher wie folgt kalkuliert:

- Sonderwahlgräber, Sonderreihengräber, Reihengemeinschaftsgräber Unter Berücksichtigung der jl. Steigerungen von 2 % ergibt sich für 2023 ein Bedarf von 1.560 €, (52 € p.a.) bei 23 Gräbern/Grabstätten somit 35.880 €

- Sonderurnenwahlgräber, Sonderurnenreihengräber, Urnengemeinschaftsgräber Unter Berücksichtigung der jl. Steigerungen von 2 % und der ab 2017 reduzierten Ruhefrist von 25 Jahren ergibt sich für 2023 ein Bedarf von 475 €, (19 € p.a.) bei 17 Gräbern/Grabstätten somit 8.075 €

Baumwahlgräber
 Unter Berücksichtigung der ab 2017 reduzierten Ruhefrist von
 25 Jahren sowie einem reduzierten Pflegeaufwand ergibt für 2023
 ein Bedarf von 250 €, bei 22 Baumwahlgräbern/Grabstätten somit
 5.500 €

Erforderliche Überdeckung somit	=	49.455 €
Erforderliche Kostendeckung 1)		385.455 €
Gebühreneinnahme mit den bisherigen Gebührensätzen (siehe Anlage 2)		399.343 €
Kostendeckung somit	=	103,60 %

Die Gebühren können auf der bisherigen Höhe belassen werden.

	2017	2018	2019	2020	2021	Ø 2017	06/21-	kalkuliert	
						- 2021	05/22	2022	2023
Trauerhalle									
- Bergneustadt	52	53	67	62	96	66	91	70	80
Bergneustadt an Samstager	4	3	3	3	3	3	3	3	3
- Wiedenest	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Wiedenest an Samstagen				*					
- Belmicke	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Belmicke an Samstagen								***	525
Sargkammer	48	39	44	43	61	47	66	50	55

Kosten lt. Anlage 1 45.870 € erforderliche Kostendeckung = 100 % 45.870 € Gebühreneinnahme bei Beibehaltung der bisherigen Gebührensätze (siehe Anlage 2) 51.560 € Kostendeckung somit 112,40 %

Die Gebühren können auf der bisherigen Höhe belassen werden.

3.1.4 Bestattungen

	2017	2018	2019	2020	2021	Ø 2017-	06/21-	kalk	uliert
						2021	05/22	2022	2023
Personen bis 5 Jahre	0	0	0	0	0	0	1	1	1
- Pers. bis 5 J. an Samstagen						1			
Personen über 5 Jahre	70	63	71	53	67	65	68	76	70
- Pers. über 5 J. an Samstagen	1	3	5	3	0	2	2	4	3
Urnengrab	52	62	60	80	92	69	105	90	95
- Urnengrab an Samstagen	6	3	1	2	6	4	7	3	5
Öffnen/Schließen Urnennische	35	38	36	40	56	41	59	44	60
- dto. an Samstagen	4	2	2	0	4	2	2	2	2
Frühgeburten	2	1	1	2	0	1	0		
- dto. an Samstagen									
Pflanzfertige Herstellung									
- Reihengrab, Wahlgrab 1 Stellig	19	15	9	12	23	16	30	15	25
- Wahlgrab 2 Stellig	8	5	7	5	8	7	11	9	9
- Grab Kinder bis 5 Jahre								1	0
Ausgrabungen und Umbettungen							, 1		
- Personen bis 5 Jahre									
- Personen über 5 Jahre									
- Urnen .	0	0	0	0	0	1	0	0	. 0

Kosten lt. Anlage 1 165.770 € Erforderliche Kostendeckung = 100 % 165.770 € Gebühreneinnahme mit den bisherigen Gebührensätzen lt. Anlage 2 161.422 € Kostendeckung somit 97,37% 2,70 %

Erforderliche Gebührenanhebung eigentlich:

Bestattungen:

Die kalkulatorisch ermittelte notwendige Gebührenanhebung um 2,70 % kann nur dadurch vermieden werden, indem sie mit Gebührenüberdeckungen aus anderen Bereichen des Bestattungswesens verrechnet wird.

Die Gebühren können auf der bisherigen Höhe belassen werden.

3.1.5 Grabmäler

	2017	2018	2019	2020	2021	Ø 2017	06/21-	kalk	uliert
						- 2021	05/22	2022	2023
Anzahl der Genehmigungsfälle	89	75	98	89	104	91	111	100	105
Beschriftung, Abdeck- platten	23	26	17	28	33	25	32	25	30

Kosten lt. Anlage 1	=	5.460 €
erforderliche Kostendeckung	=	5.460 €
Einnahme bei Beibehaltung der bisherigen Gebührensätze lt. Anlage 2	=	5.670 €
Kostendeckung somit	=	103,85 %

Die Gebühren können auf der bisherigen Höhe belassen werden.

3.2 Gesamtkosten der Einrichtung

3.2.1 Übersicht unter Berücksichtigung der neuen Gebührensätze

Kostenart	Kostei	n insgesamt in €	Erwartete Gebühren einnahme in €		
Friedhofsanlagen	336.000				
Künftiger Pflegeaufwand	49.455				
		385.455	399.343		
Trauerhallen		45.870	51.650		
Bestattungen	*	165.770	161.422		
Grabmäler		5.460	5.670		
insgesamt		602.555	618.085		

3.2.2	Gesamtkosten	=	602.555 €
	Gebühreneinnahme insgesamt lt. Anlage 3	=	618.085 €
	Kostendeckung insgesamt somit	=	102,57 %

Im Auftrag

Stadt Bergneustadt Bestattungswesen

Kostenzuordnung nach Kostenarten

	Vor	foiling	Vartailungechlüsen	-	Friedhofs-	Friedhofs-	Bestat-	Grab-	Summe	Summe
Bezeichnung	Anl.	Hallen Best.	Best. Gra	Grabm.	anlagen €	hallen €	tungen	mäler €	2023	2022
Wegereinigung Kehrmaschine Gummersb.	direkt				1.000				1 000	1 000
	-	direkt				0			000	000
Unterhaltung der Friedhöfe u. Anlagen	direkt				21.400				21.400	16.400
782600-782700 Geräte, Ausstattung, sonst. Gebrauchsgegenstände	30	40	30	0	300	400	300	C	1 000	1 000
522100-544130 Bewirtschaftungskosten = 46.400 €									200	000.
Heizung, Heizungsenergie		direkt				2.000			2,000	1 200
523100-543110 Reinigung, Sanitärbedarf		direkt				200			500	200
Fremdreinigung	Ü	direkt				3.200			3.200	3.200
Beleuchtung, Strom	Ü	direkt				2.200			2.200	1,800
Wasserversorgung	06	10	0	0	1.890		0	0	2.100	2 100
Abfallbeseitigung	06	10	0	0	7.200	800	0	0	8,000	9 500
Abwasserbeseitigung	40	09	0	0	520			0	1.300	1 300
Straßenreinigung	90	10	0	0	630	70	0	0	700	600
Aufwand Halle Belmicke und Wiedenest		direkt			1.500				1.500	4.500
523100-544130 sonst. Unterhaltung Hallen	Ü	direkt				3.500			3.500	2,600
Erstattungen an andere Verwaltungszweige	64,0	15,0	15,0	6,0	16.896	3.960	3.960	1.584	2	28 800
Erstattungen an den Baubetriebshof = 338.200 €										
Verwaltungskosten	64,0	15,0	15,0	6,0	37.056	8.685	8.685	3.474	57,900	57 300
Arbeitereinsatz für Bestattungen		0	direkt				151,700		-	165 800
Arbeitereinsatz für Trauerhallen	0	direkt				4.500			4 500	3 700
ür Friedhofsanlagen	direkt				124.100				124 100	108 300
573100-578100 Abschreibungen		Kosten	Kostenstellen		34.080	15.320	1,110	390	50 900	49 200
Verzinsung des Anlagekapitals		Kosten	Kostenstellen		89.530			10	92.200	99 100
	direkt				-100				-100	-100
abzgl. Miete für Abschiedsräume		direkt				-2.900			-2 900	006 6-
Summe 2023 gerundet in €					336.000	L	165.770	5.460	553.100	
Summe 2022 in £					1111					

Beibehaltung der bisherigen Gebührensätze

Gebührenart	Anzahl	Gebühren-	Gebühren-	Gesamt-
	Alizalli	satz €	einnahme €	einnahme €
Nutzungsrechte an Grabstätten				
Reihengräber	6	900,00	5.400,00	
Urnenreihengräber	14	760,00		
Wahlgrabstätten	60	1.560,00	93.600,00	
zusätzliche Urnen auf Wahlgräbern	7	630,00	4.410,00	
Urnenwahlgräber	32	1.300,00		
Urnenstellplätze	92	1.220,00	112.240,00	
Urnengemeinschaftsgräber	2	1.200,00	2.400,00	
Kindergräber	1	430,00	430,00	
Reihengemeinschaftsgräber		2.400,00	0,00	1 4
Sonderwahlgräber	10	3.030,00	30.300,00	
Sonderreihengräber	13	2.520,00	32.760,00	"in the
Sonderurnenwahlgräber	6	1.800,00	10.800,00	8
Sonderurnenreihengräber	9	1.275,00	11.475,00	
Baumwahlgräber	22	1.550,00	34.100,00	
Aschestreufeld	3	450,00	1.350,00	
Rückgabe Nutzungsrecht Erdgrab je Stelle	150	52,00	7.800,00	
(Reihengrab, Wahlgrab) pro Jahr	0	0,00	0,00	
Rückgabe Nutzungsrecht Urnengrab jeStelle	2	19,00	38,00	
(Urnenreihengrab, Urnenwahlgrab) pro Jahr	0	0,00	0,00	
Rückgabe Nutzungsrecht Kindergrab p.a.	0	19,00	0,00	
		0,00	0,00	
		0,00	0,00	399.343,00
Benutzung von Friedhofshallen				
Sargkammer	55	330,00	18.150,00	
Trauerhalle Bergneustadt	80	400,00	32:000,00	
Trauerhalle Bergneustadt an Samstagen	3	500,00	1.500,00	
Trauerhalle Wiedenest	0	195,00	0,00	
Trauerhalle Wiedenest an Samstagen		240,00	0,00	
Trauerhalle Belmicke	0	195,00	0,00	
Trauerhalle Belmicke an Samstagen		240,00	0,00	51.650,00
Bestattungen				M N N N N N N N N N N N N N N N N N N N
Kinder bis 5 Jahre	1	520,00	520,00	
Kinder bis 5 Jahre an Samstagen		650,00	0,00	
Personen über 5 Jahre	70	1.270,00	88.900,00	
Personen über 5 Jahre an Samstagen	3	1.610,00	4.830,00	
Urnengräber	95	540,00	51.300,00	
Urnengräber an Samstagen	5	690,00	3.450,00	
Urnennischen	60	116,00	6.960,00	
Urnennischen an Samstagen	2	144,00	288,00	
Frühgeburten		163,00	0,00	
Frühgeburten an Samstagen		204,00	0,00	
Kunstmatten	0	0,00	0,00	
Kunstmatten an Samstagen	0	0,00	0,00	
Tannengrün		183,00	0,00	
Tannengrün an Samstagen		229,00	0,00	10.00
Pflanzfertige Herstellung RG, WG 1 Stelle	25	140,00	3.500,00	
Pflanzfertige Herstellung WG 2 Stellig	9	186,00	1.674,00	
Pflanzfertige Herstellung Grab Kinder b.5 J.	0	58,00	0,00	161.422,00
	,			
Jmbettungen, Ausgrabungen Kinder bis 5 Jahre		1.710,00	0.00	
Personen über 5 Jahre		2.380,00	0,00	
Jrnen	0	420,00	0,00	0,00
	U	420,00	0,00	
Summe Bestattungen und Umbettungen				161.422,00
Grabmäler				
Grabmalgenehmigungen	105	48,00	5.040,00	
Beschriftung Abdeckplatten Urnennischen	30	21,00	630,00	5.670,00
Summe				618.085,00

Bestattungswesen

Anlage 3

Neu vorgeschlagene Gebührensätze

Gebührenart	Anzahl	Gebühren-	Gebühren-	Gesamt-
	AllZulli	satz €	einnahme €	einnahme €
Nutzungsrechte an Grabstätten				
Reihengräber	6		5.400,00	
Urnenreihengräber	14		10.640,00	
Wahlgrabstätten	60	1.560,00	93.600,00	
zusätzliche Urnen auf Wahlgräbern	7	630,00	4.410,00	
Urnenwahlgräber	32	1.300,00	41.600,00	
Urnenstellplätze	92	1.220,00	112.240,00	
Urnengemeinschaftsgräber	2	1.200,00	2.400,00	
Kindergräber	1	430,00	430,00	
Reihengemeinschaftsgräber	0	2.400,00	0,00	
Sonderwahlgräber	10	3.030,00	30.300,00	
Sonderreihengräber	13	2.520,00	32.760,00	
Sonderurnenwahlgräber	6	1.800,00	10.800,00	
Sonderurnenreihengräber	9	1.275,00	11.475,00	
Baumwahlgräber	22	1.550,00	34.100,00	
Aschestreufeld	3	450,00	1.350,00	
Rückgabe Nutzungsrecht Erdgrab je Stelle	150	52,00	7.800,00	
(Reihengrab, Wahlgrab) pro Jahr	0	0,00	0,00	
Rückgabe Nutzungsr. Urnengrab je Stelle	2	19,00	38,00	
(Urnenreihengrab/-Wahlgrab) pro Jahr	0	0,00	0,00	
Rückgabe Nutzungsrecht Kindergrab p.a.	0	19,00	0,00	
	0	0,00	0,00	
	0	0,00	0,00	399.343,00
Benutzung von Friedhofshallen				
Sargkammer	55	330,00	18.150,00	
Trauerhalle Bergneustadt	80	400,00	32.000,00	
Trauerhalle Bergneustadt an Samstagen	3	500,00	1.500,00	
Trauerhalle Wiedenest	0	195,00	0,00	
Trauerhalle Wiedenest an Samstagen	0	240,00	0,00	
Trauerhalle Belmicke	0	195,00	0,00	
Trauerhalle Belmicke an Samstagen	0	240,00	0,00	51.650,00
Bestattungen Kinder bis 5 Jahre	1	520,00	520.00	
Kinder bis 5 Jahre an Samstagen	0	650,00	520,00 0,00	
Personen über 5 Jahre			88.900,00	
The state of the s	70	1.270,00		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Personen über 5 Jahre an Samstagen Urnengräber	95	1.610,00 540,00	4.830,00 51.300,00	
Urnengräber an Samstagen	5	690,00	3.450,00	
Urnennischen	60	116,00	6.960,00	
Urnennischen an Samstagen	2	144,00	288,00	
Frühgeburten	0	163,00	0,00	
Frühgeburten an Samstagen	0	204,00	0,00	
Pflanzfertige Herstellung RG, WG 1 Stelle	25	140,00	3.500,00	
Pflanzfertige Herstellung WG 2 Stellig	9	186,00	1.674,00	
Pflanzfertige Herstellung Grab Kinder b.5 J.	0	58,00	0,00	161.422,00
		00,00	0,00	101.122,00
Umbettungen, Ausgrabungen			2.00	
Kinder bis 5 Jahre	0	1.710,00	0,00	,
Personen über 5 Jahre	0	2.380,00	0,00	
Urnen	0	420,00	0,00	0,00
Summe Bestattungen und Umbettungen				161.422,00
Grabmäler				
Grabmalgenehmigungen	105	48,00	5.040,00	
Beschriftung Abdeckplatten Urnennischen	30	21,00	630,00	5.670,00
Summe				618.085,00

Gebührenart	2019	2020	2021	2022	2023	+ / - 2022/2023
Nutzungsrechte an Grabstätten						
Reihengräber	900,00	900,00	900,00	900,00	900,00	0,009
zusätzliche Urnen auf Reihengräbern		-				
Urnenreihengräber	760,00	760,00	760,00			0,009
Wahlgrabstätten	1.560,00	1.560,00	1.560,00	1.560,00		0,009
zusätzliche Urnen auf Wahlgräbern	630,00	630,00	630,00	630,00		0,000
Urnenwahlgräber	1.300,00	1.300,00	1.300,00	1.300,00		0,000
Urnenstellplätze	1.220,00	1.220,00	1.220,00	1.220,00		0,00
Urnengemeinschaftsgräber	1.200,00	1.200,00	1.200,00	1.200,00		0,000
Kindergräber	430,00	430,00	430,00	430,00		0,009
Reihengemeinschaftsgräber	2.400,00	2.400,00		2.400,00		0,009
Sonderwahlgräber	3.030,00	3.030,00		3.030,00		0,00
Sonderreihengräber	2.520,00	2.520,00		2.520,00		0,009
Sonderurnenwahlgräber	1.800,00	1.800,00	1.800,00	1.800,00		0,009
Sonderurnenreihengräber	1.275,00	1.275,00	1.275,00	1.275,00		0,009
Baumwahlgräber	1.550,00	1.550,00	1.550,00	1.550,00		0,009
Aschestreufeld	450,00	450,00	450,00	450,00		0,009
Rückgabe Nutzungsrecht Erdgrab je Stelle	52,00	52,00	52,00	52,00	52,00	0,00
(Reihengrab, Wahlgrab) pro Jahr						
Rückgabe Nutzungsrecht Urnengrab jeStelle	19,00	19,00	19,00	19,00	19,00	0,009
(Urnenreihengrab/-Wahlgrab) pro Jahr						
Rückgabe Nutzungsrecht Kindergrab p.a.	19,00	19,00	19,00	19,00	19,00	0,009
Benutzung von Friedhofshallen						
Sargkammer	400,00	400,00	400,00	330,00	330,00	0,009
Trauerhalle Bergneustadt	490,00	490,00	490,00	400,00	400,00	0,00%
Trauerhalle Bergneustadt an Samstagen	600,00	600,00	600,00	500,00	500,00	0,009
Trauerhalle Wiedenest	240,00	240,00	240,00	195,00	195,00	0,00%
Trauerhalle Wiedenest an Samstagen	300,00	300,00	300,00	240,00	240,00	0,00%
Trauerhalle Belmicke	240,00	240,00	240,00	195,00	195,00	0,00%
Trauerhalle Belmicke an Samstagen	300,00	300,00	300,00	240,00	240,00	0,00%
Bestattungen						
Kinder bis 5 Jahre	470,00	470,00	470,00	520,00	520,00	0,00%
Kinder bis 5 Jahre an Samstagen	580,00	580,00	580,00	650,00	650,00	0,00%
Personen über 5 Jahre	1.150,00	1.150,00	1.150,00	1.270,00	1.270,00	0,009
Personen über 5 Jahre an Samstagen	1.460,00	1.460,00	1.460,00	1.610,00	1.610,00	0,00%
Urnengräber	490,00	490,00	490,00	540,00	540,00	0,00%
Urnengräber an Samstagen	620,00	620,00	620,00	690,00	690,00	0,00%
Urnennischen	105,00	105,00	105,00	116,00	116,00	0,00%
Urnennischen an Samstagen	130,00	130,00	130,00	144,00	144,00	0,00%
Frühgeburten	148,00	148,00	148,00	163,00	163,00	0,00%
Frühgeburten an Samstagen	185,00	185,00	185,00	204,00	204,00	0,009
Kunstmatten	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
Kunstmatten an Samstagen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
Pflanzfertige Herstellung RG, WG 1 Stelle	127,00	127,00	127,00	140,00	140,00	0,00%
Pflanzfertige Herstellung WG 2 Stellig	169,00	169,00	169,00	186,00	186,00	0,00%
Pflanzfertige Herstellung Grab Kinder b.5 J.	53,00	53,00	53,00	58,00	58,00	0,00%
Jmbettungen, Ausgrabungen						
Kinder bis 5 Jahre	1.550,00	1.550,00	1.550,00	1.710,00	1.710,00	0,00%
Personen über 5 Jahre	2.160,00	2.160,00	2.160,00	2.380,00	2.380,00	0,00%
Jrnen	380,00	380,00	380,00	420,00	420,00	0,00%
Summe Bestattungen und Umbettungen						
Grabmäler		W. L.				
	46,00 20,00	46,00 20,00	46,00 20,00	48,00 21,00	48,00 21,00	0,00%